Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Komparace interpretačních přístupů v árii

Una voce poco fa z opery Il barbiere di Siviglia

Giocchina Rossiniho

Bakalářská práce

Autor: Barbora Pučalíková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání

Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: MgA. Petr Špaček, PhD.

Hradec Králové 2019

Zadání bakalářské práce

Autor: Barbora Pučalíková

Studium: P16P0109

Studijní
program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní
obor:

Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na vzdělávání, Hudební kultura se
zaměřením na vzdělávání

Název
bakalářské
práce:

a)Bakalářský pěvecký koncert b)Komparace interpretačních
přístupů v árii Una voce poco fa z opery Il barbiere di Siviglia
Giocchina Rossiniho

Název
bakalářské
práce AJ:

a)Bachelor's singing concert b)The comparison of interpretative approaches in the
aria Una voce poco fa from the opera The Barber of Seville by Gioacchino Rossini

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bakalářská práce je složena ze dvou částí. První část je tvořena sólovým koncertním výkonem
(minimálně půlrecitálem), jehož předpokladem je vysoká úroveň technických dovedností
studenta. Koncertní vystoupení má na základě vhodně zvolené dramaturgie prezentovat
interpretační kvality diplomanta a jeho schopnost adekvátního stylového přístupu k interpretaci
jednotlivých skladeb. Ke koncertnímu výkonu se váže druhá, teoretická písemná část v rozsahu
cca 20‑30 stran. Písemná práce představuje srovnání interpretačních přístupů předních operních
pěvkyň 20. a 21. století v árii Una voce poco fa G. Rossiniho. Úvodní kapitoly pojednávají o
osobnosti G. Rossiniho a jeho opeře Lazebník Sevillský. Komparace se zaměřuje především na
různé způsoby užití melodických ozdob, práci s dynamikou, agogické změny atd. v rámci
interpretace uvedené árie.

CELLETTI, Rodolfo. Historie belcanta. V Praze: Paseka, 2000. ISBN 80‑7185‑284‑8. GROVE,
George, SADIE, Stanley a Christina BASHFORD, ed. The new Grove dictionary of opera. Oxford:
Oxford University Press, c1997. HOSTOMSKÁ, Anna. Průvodce operní tvorbou. 8. vyd., dopl.
Praha: Svoboda ‑ Libertas, 1993. ISBN 80‑205‑0344‑7. STENDHAL a Richard N. COE. The life of
Rossini. Oxford: Oneworld Classics, 2008. ISBN 1847490565 WARRACK, John Hamilton a Ewan
WEST. Oxfordský slovník opery. Praha: Iris, 1998. ISBN 80‑85893‑14‑2 WEAVER, William. The
golden century of Italian opera from Rossini to Puccini. London: Thames and Hudson, 1980. ISBN
0500012407

Garantující
pracoviště:

Hudební katedra,
Pedagogická fakulta

Vedoucí
práce:

MgA. Petr Špaček, Ph.D.
MgA. Petr Špaček, Ph.D.

Oponent: Mgr. et MgA. Markéta Štefaniková
Mgr. et MgA. Markéta Štefaniková

Datum zadání závěrečné práce: 3.12.2015

Prohlášení.

„Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího

bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.“

V Hradci Králové, dne 26. 6. 2019 ……………………

Barbora Pučalíková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla velmi poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce

a učiteli sólového zpěvu MgA. Petru Špačkovi, PhD. za odborné rady a podporu při

vedení práce.

Anotace

PUČALÍKOVÁ, Barbora. Komparace interpretačních přístupů v árii Una voce poco fa

z opery Il barbiere di Siviglia Gioacchina Rossiniho. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 43 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a komparaci interpretačních přístupů

v cavatině Una voce poco fa z opery Il barbiere di Siviglia Gioacchina Rossiniho.

První část se zabývá životem a dílem významného italského operního skladatele

Gioacchina Rossiniho, pěveckými typy v jeho operách, okolnostmi vzniku a dějem

opery Il barbiere di Siviglia, charakteristikou cavatiny Rosiny a Rossiniho

kompozičního stylu s přihlédnutím na význam koloraturních ozdob v jeho tvorbě.

Druhá část představuje významné interpretky Rosiny – Marii Callas, Jarmilu Novotnou,

Teresu Berganza a Cecilii Bartoli. U významných pěvkyň 20. a 21. století je nejprve

uveden životopis, poté rozbor interpretačních přístupů na základě vybraných nahrávek,

tzn. sledování změn v dynamice, agogice a rozdílů v obměňování a improvizaci

v koloraturních ozdobách. Závěrečná část je zaměřena na komparaci a zhodnocení

interpretačních přístupů.

Klíčová slova: Gioacchino Rossini, Il barbiere di Siviglia, cavatina Una voce poco fa,

interpretace, koloraturní ozdoby

Annotation

PUČALÍKOVÁ, Barbora. The comparison of interpretative approaches in the aria Una

voce poco fa from the opera Il barbiere di Siviglia by Gioacchino Rossini. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 43 s. Bachelor

Degree Thesis.

Bachelor thesis is focused on the analysis and the comparation of interpretative

approaches to the cavatina Una voce poco fa from the Gioacchino Rossini´s opera

Il barbiere di Siviglia. The first part is interested in the life and work of this significant

Italian opera composer, the singing types in his operas, the circumstances of the creation

as well as the plot of the opera Il barbiere di Siviglia, the characteristics of Rossini´s

cavatina and Rossini´s compositional style, taking into account the meaning of

coloratura decorations in his artworks. The second part introduces Rosina´s important

interpreters – Maria Callas, Jarmila Novotná, Teresa Berganza and Cecilia Bartoli who

are famous opera singers in the 20th and 21st century. First, their biography is given,

after the analysis of the interpretative approaches, which is based on selected music

records, observation of the changes in the dynamics, the agogics, the differences in the

variation and the improvisation in coloratura decorations. The last part is targeted at the

comparation and the evaluation of interpretative approaches.

Keyworrds: Gioacchino Rossini, Il barbiere di Siviglia, the cavatina Una voce poco fa,

the interpretation, the coloratura decorations
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Úvod

Cavatina Rosiny Una voce poco fa z opery Il barbiere di Siviglia Gioacchino

Rossiniho patří mezi nejuváděnější operní čísla. Více než dvě staletí stará skladba

neztratila během času svůj půvab, naopak, četnost provedení této skladby dokazuje její

mimořádnou popularitu, která kontinuálně pokračuje z generace na generaci operních

pěvkyň. Cavatina je součástí celkového provedení operní inscenace, velmi často

sólových recitálů či absolventských koncertů na hudebních školách atd. V současnosti

existuje nepřeberné množství profesionálních nahrávek, které ve svém obsahu

neopomíjí právě cavatinu Una voce poco fa.

Tvorba hudebního skladatele Gioacchina Rossiniho je velmi spjata s belcantem,

virtuózním zpěvem, který po stránce technické i výrazové přinesl pěveckému projevu

nové možnosti. V operní tvorbě Gioacchina Rossiniho představuje velmi výrazný prvek

koloraturní zdobení. Když si prohlédneme Rossiniho vokální party, všimneme si, že

skladatel do nich koloratury podrobně vypisoval. Právě cavatina Rosiny Una voce poco

fa je zdárným příkladem komponovaných koloratur. Problematikou Rossiniho

kompozičního zpěvu, potažmo užití koloraturních ozdob, se zabývá například Rodolfo

Celletti v Historii Belcanta nebo studie Emanuela Seniciho v The Cambridge

Companion to Rossini. Při poslechu různých interpretací této sklady však zjišťujeme, že

skladatelem komponované koloratury jsou interpretkami v určitých momentech

obměňovány nebo doplňovány v místech, kde původně komponovány nebyly.

S přihlédnutím na práci s dynamikou, agogikou a frázováním je přirozené, že každá

interpretace nabývá originality a může přinášet nové pohledy na interpretaci Rossiniho

díla.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a komparaci interpretačních přístupů


[…]


slovo „giocar“, končící na tónu e
1
. Celkové vyznění tohoto provedení závěru je velmi

vtipné a originální a nabízí nový interpretační přístup, který lze uplatnit v cavatině Una

voce poco fa.
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Závěr

Koloraturní zdobení je v tvorbě Gioacchina Rossiniho velmi výrazným

a důležitým prvkem. Skladatel nekomponoval koloraturní zdobení jen pro ohromující

a působivý efekt, ale s cílem vyjádřit prostřednictvím nich spektrum emocí a naplno je

začlenit mezi prvky, které dotvářejí výraz skladby. Cavatina Una voce poco fa z opery

Il barbiere di Siviglia je v Rossiniho tvorbě názorným příkladem pro podrobně

vypisované koloraturní ozdoby. Rossiniho koloraturní ozdoby v cavatině Una voce poco

fa vyžadují spolehlivé zvládnutí pěvecké techniky a lze také říci, že koloraturní ozdoby

pro pěvkyni můžou představovat etudu pro upevnění běhů v rámci celého hlasového

rozsahu.

V interpretační praxi dochází v cavatině Una voce poco fa v rámci její melodie

velmi často k obměnám a improvizačním postupům, a to zejména v oblasti

koloraturních ozdob. O tomto faktu může přesvědčit provedená analýza a komparace

interpretačních přístupů významných interpretek postavy Rosiny 20. a 21. století Marie

Callas, Jarmily Novotné, Cecilie Bartoli. Z poslechové analýzy a komparace vyplývá,

že obměny se často v interpretačních přístupech objevovaly většinou ve stejných nebo

podobných úsecích cavatiny – opakování fráze se stejnou melodií, místa, kde je napsána

koruna. Nové koloraturní ozdoby navazovaly na charakter koloraturních ozdob původně

zkomponovaných skladatelem. Většinou se jednalo o sestupné a vzestupné řady tónů

v šestnáctinových a dvaatřicetinových hodnotách ve stupnicovém uspořádání, někdy

doplněné o chromatické tóny ve velmi rychlém tempu. Mimo obměn nebo improvizací

v oblasti koloratur docházelo ke změnám intervalů v melodii. Interpretace melodických

obměn u pěvkyň Marie Callas a Jarmily Novotné vynikaly novým, bohatým zdobením

charakteristickým pro střídáním staccata a legata se stupnicovými postupy.

Přestože cavatina Una voce poco fa byla původně psána pro hlasový obor alt,

není pravidlem, že tuto skladbu musí zpívat pouze tento typ hlasu. V současnosti se

velmi často setkáváme s tím, že tato skladba zaznívá v podání pěvkyně

mezzosopranistky. Často je velmi těžké identifikovat hranici, která by definovala přesný

rozdíl mezi kompozicemi pro mezzosoprán a alt. Skladby komponované pro alt velmi

často interpretuje pěvkyně mezzosopranistka, v jejímž rozsahu jsou obsaženy i velmi

hluboké tóny. U cavatiny Una voce poco fa je situace ještě o něco komplikovanější.

Skladba vyžaduje typ hlasu, který je schopen v rámci rozsahu se pohybovat ve více než

dvou oktávách. Ve zvolených ukázkách interpretačních přístupů lze dokázat, že tuto
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skladbu může výborně interpretovat nejen mezzosoprán (alt), ale i soprán s barevně

i zvukově výraznější nižší polohou.

U vybraných interpretačních přístupů nelze říci, který z nich nejvíce vyniká.

Všechny přinášejí svůj nezaměnitelný, osobitý interpretační pohled. Sám skladatel

nechával pěvcům svobodu v improvizaci a nestanovil jim přesná pravidla, jak ji mají

provádět. Ale zároveň z analýzy vychází, že pěvkyně mají tendenci se v obměnách

a improvizacích uchylovat k velmi podobným postupům. V případě, že by analýza

a komparace interpretačních přístupů zahrnovala daleko více nahrávek, je

pravděpodobné, že by se tyto postupy v obměnách a improvizací v melodii často

opakovaly, avšak s jinou dynamikou, tempem agogikou apod. Tento poznatek by mohl

vést k zamyšlení a dalšímu bádání kdy a jakým způsobem se ustálila nepsaná pravidla

při interpretaci této významné skladby.
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Příloha A

Překlad cavatiny Rosiny Una Voce Poco fa:

Jeden hlas před chvílí tady v srdci se mi ozval

Mé srdce zasaženo je už, a Lindor je tím, kdo jej zasáhl.

Ano, Lindor mým bude, to jsem přísahala, zvládnu to.

Poručník nebude chtít povolit, já rozum nabrousím.

Nakonec se uklidní a spokojena já budu…

Ano, Lindor mým bude, to jsem přísahala, podaří se mi to.

Jsem poddajná, uctivá, poslušná, mírná, láskyplná.

Nechám se řídit, nechám se vést. Ale když se mě dotknou tam,

kde je mé slabé místo, stanu se zmijí a sto léček,

dříve než podlehnu, nastrojím.
87

Překlad cavatiny Rosiny Una voce poco fa od Josefa Vymětala přepracováno Otty

Zítkem podle textu Pierra-Augustina Carona de Beaumarchaise:

Srdce svého já se ptám, kdo vněm již tak pevně dlí,

od něj já vyznání mám, že Lindoro ten vítězný

a Lindoro láska má, že mým bude, to přísahám.

Nesvolí-li poručník, pevně na svém budu stát,

nepovolím, vytrvám, co chci, to mi musí dát.

Já ráda povolím a neznám boje, andělsky něžná,

je duše moje, mnou může vládnouti ten, kdo mne zná!

Kdo však má záměry a plány nekalé, ať se na pozoru má.

Boj vedu zoufale, zbraň moje zápasí, je vítězná.

To láska sílu dá, jeť věrná láska má.
88
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Příloha B

Notová ukázka cavatiny Una voce poco fa
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