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Bakalariantka Barbora Pučalíková zakončila svá studia sólového zpěvu na Hudební katedře PdF UHK
pěveckým půl-recitálem dne 12. února 2019 v aule (C5) PdF UHK. Druhou část práce tvoří písemná
práce na téma Komparace interpretačních přístupů v árii Una voce poco fa z opery Il barbiere di
Siviglia Giocchina Rossiniho.

Téma je nosné a potřebné v rámci uvědomění si variací interpretačních přístupů k uvedené cavatině.
Vztah bakalariantky k tématu je zřejmý, má tuto cavatinu v repertoáru. Uchopení jednotlivých
interpretačních přístupů světových pěvkyň, zvolených pro tuto BP je pro Pučalíkovou inspirací a rovněž
přípravou pro její možný pěvecký růst - možnosti následného provedení ozdob, které se postupem
jejího pěveckého vývoje mohou v obtížnosti dále rozvíjet.

Bakalářská práce má 37 stran, dále 7 stran příloh včetně notového materiálu a CD s ukázkami. Práce je
správně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou tvoří první dvě kapitoly, které jsou
dále členěny na podkapitoly. Autorka se zabývá životem a dílem G. Rossiniho, ale hlavně nezapomíná
na Rossiniho význam v rámci belcantové opery, pěvecké typy v Rossiniho operách i charakteristiku jeho
kompozičního stylu. Samozřejmě se především věnuje cavatině, ve které následně představuje
i vybrané interpretky.

Zcela zásadní a nejcennější částí této bakalářské práce je kapitola třetí – Poslechová analýza
interpretačních přístupů M. Callas, J. Novotné, T. Berganzy, C. Bartoli a kapitola čtvrtá – komparace
předešlé poslechové analýzy.

Bakalářská práce je přínosná jako ukázka jednotlivých interpretačních přístupů v průběhu 20. století.
Může posloužit jako určité vodítko pro pěvkyně, coby nabídka možnosti využití koloraturních obměn.

Bakalariantka se snažila téma zpracovat dle zadaných požadavků, ovšem představoval bych si větší
míru samostatnosti, a to i ve směřování a interpretování zadaných úkolů.

Celá práce je zpracována s pečlivostí a přehledně a splňuje tak veškeré podmínky jako písemný doplněk
Bakalářského pěveckého koncertu k ukončení tohoto typu studia.
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